CAPUT PRIMUM.

Oppugnat verbis sancti Augustini pertinacium clericorum.

Hæc idcirco præmissimus, quia dolemus nonnullos sanctos fratres, canonici videlicet ordinis, in tam effrenis prorupisse libertatis audaciam, ut non modo sibi jus habendæ pecuniæ vindicent, sed et hanc sibi nec ex regulari auctoritate competere pertinaciter **485** asseverent. Ad quos probabiliter revincendos, possemus quidem plurima Scripturarum et Veteris et Novi Testamenti exempla congerere; si priores nostri Patres ac doctores Ecclesie super hoc themate funditus siluissent. Sed superfluum est nos vilibus sarculis illic glebas efringere, ubi tam strenui cultores terræ viventium acutissimo lingue suæ vomere reperiuntur arva sulcasse. Prior igitur Augustinus accedat in testimonium, et utrum Cano-

nicus habere proprium debeat, evidentissima sui examinis auctoritate decernat. Ait enim in sermone, qui titulatur De moribus clericorum : « Me, inquit, hoc roverit charitas vestra dixisse fratribus meis, qui mecum manent, ut quicumque habeat aliquid, vel dividerunt quidem quæ habent apud fratres suos, sed nondum de rebus suis aliqua id egerunt; quia expectabatur ætas legitima. Faciant inde quod volunt, dum tamen sint pauperes mecum, simul expectemus misericordiam Dei. Si autem nolunt, qui forte nolunt, certe ego sum qui statueram, sicut nostis, nullum ordinare clericum, nisi qui mecum velit manere; ut si vellet desiscere a proposito, recte illi tollerem clericatum, quia desereret sanctæ societatis promissum, certumque consortium. Ecce in conspectu Dei, et vestro, tuto consilium; qui volunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus et Ecclesia ejus, maneat ubi volunt et ubi possunt; non eis aufero clericatum, sed nolo habere hypocritas. Malum quippe est talem fore, malum est eadere a proposito, sed pejus est simulare propositum. Ecce dico cadit, qui societatem communis vitæ jam susceptam, quæ laudatur in apostolorum Actibus (*Act. iv.*) deserit; foro suo cadit, a professione sancta cadit. Observet Judicem, sed Deum, non me. » Et paulo post : « Qui mecum manere vult, si paratus est pasci a Deo per Ecclesiam ipsius, non habere aliquid proprium; sed aut erogare pauperibus, aut in commune mittere, maneat mecum; qui hoc non vult, habeat libertatem: sed videat utrum habere possit felicitatis aternitatem. »

In secundo quoque ejusdem operis se mone sic ait : « Quisquis cum hypoerisi vixerit, quisquis inventus fuerit habens proprium, non illi perditio, ut inde faciat testamentum, sed delebo de tabula clericorum. Interpellet contra me mille coclelia, naviget contra me quo voluerit, sit certe ubi poterit. Adjuvabit me Dominus; ut ubi ego episcopus sum, ille clericus esse non possit. »

Nitius fortasse fuerim in protelando beati hujus doctoris exemplo. Sed utinam vel ipsi præbeatur **486** fides, dum nostris verbis omnino subtrahitur. In quibus profecto sancti viri verbis evidenter ostenditur : Quia clericus, qui pecuniam possidet, ipse Christi possessio, vel hæreditas esse, vel Deum hæreditate possidere non potest. Quod tamen non de clericis omnibus dicimus, sed de his specialiter, qui canonico **486** censentur nomine, et vivunt in congregatione. Ipsi enim, quia Deus offertur, terrena possessio prohibetur. Sicut ipse Dominus ad Aaron in Numero loquitur, dicens : « In terra eorum nihil possidebitis nec habebitis partem inter eos. Ego pars, et hæreditas tua in medio filiorum Israel (*Num. xviii.*) »

CAPUT II.

Idem facit verbis D. Hieronymi

Sed si cui ad tollendam pecuniam de clericis sola tanti doctoris auctoritas, necdum fortasse sufficiat, quid etiam beatus inveniat super hoc decrevisse Hieronymus, non negligenter attendat. Ad Heliodorum namque episcopum inter cætera sic ait: «Animadvertite, frater, non licet tibi quicquam de tuis habere rebus. « Omnis, inquit Dominus, qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv). » Cur timido animo Christianus es? respice cum Petro relicto rete (Math. iv), respice surgentem de telonio publicanum statim apostolum (Math. ix). « Filius hominis non habet ubi caput reclinet (Math. viii; Luc. lvm); » et tu amplius particus, et ingentia tectorum spatia metiris? Hæreditatem expectas sæculi? Cohæres Christi esse non potes. Et non longe post Dominum auscultat dicentem: « Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia tua, et da pauperibus, et veni, sequere me (Math. xix). » Tu autem perfectum te esse pollicitus es. Nam cum derelicta mundi militia te castrasti propter regna cælorum, quid aliud, quam perfectam sectatus es vitam? Perfectus autem servus Christi, nihil præter Christum habet: aut si præter Christum habet quid, perfectus non est: et si perfectus non est, cum se perfectus fore Deo pollicitus sit ante, mentitus est. « Omnis autem, qui mentitur, occidit animam (Sap. i). »

« Igitur ut concludam, si perfectus es, cur bona paterna desideras? Si perfectus non es, Deum fellistis. Divinis Evangelium vocibus intonat: « Non potestis duobus dominis servire (Math. vi); » et audet quicumque Christum mendacem facere, Mammonæ et Domino serviendo? Vociferatur ille sæpe: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur me (Math. xv); » et ego onustus auro arbitror me Christum sequi? Ad Nepotianum quoque presbyterum post multa subinfert: « Igitur clericus, qui Christi servit Ecclesiæ, interpretetur primo vocabulum suum; et nominis definitione prælata, nitatur esse quod dicitur. Si enim *κλῆρὸς* Græce, Latine sors appellatur, propterea vocantur clerici, quia de sorte sunt Domini: vel quia ipse Dominus sors, id est, pars clericorum est. Et quia vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et ipse possideatur a Domino. Qui Dominum possidet, et cum Propheta dicit: « Pars mea Dominus (Psal. lxxxi), » nihil extra Dominum habere potest. Quod si quidpiam aliud habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus. Verbi gratia: Si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellectilem, cum istis partibus Dominus pars ejus fieri non dignatur. Si autem **487** ego pars Domini sum, et funiculus hæreditatis ejus, nec accipio partes in cæteras tribus, sed quasi levita, et sacerdos vivo de decimis, et altari serviens, altaris oblatione sustentor, habens victum

A et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequar. »

Beatus etiam Prosper cum proprietatem pe unig clericis prohiberet, sententiam deprompsit, dicens: « Quia non potest ibi esse unitas voluntatum, ubi fuerit diversitas facultatum. » Ecce ad condemnandam, et fuuditis abolendam canonicorum pecuniam, tres non qualescunque, sed incuspugnabiles in testimonium doctores adduximus: ut in ore dærum, vel trium testium stet omne verbum (Math. xvii).

CAPUT III.

Canonicorum defensio quam frivola.

Sed cum hæc illis objicimus, ipsi regulæ suæ libri nobis protinus offerunt; ad regulæ sæ auctoritatem redeunt: eaque sibi proprietatis peculium concedente, pati se præjudicium conserunt. Quam nimirum regulam nos nec funditus improamus, nec auctoritatem illi omnino tribuimus. Probamus enim in quantum sanctis Ecclesiæ doctoribus consonat: abjicimus autem, atque conspuimus, in quantum authenticis eorum institutionibus non concordat.

Sed jam ipsa illorum regula deducatur ad medium, et utrum indifferenter tota, au cante, atque suspecte ex parte duntaxat suscipi debeat, in una saltem pagina discernamus. Hoc plane in quadam ejus pericha reperitur: « Sanctorum, inquit, Patrum sententia docet clericos non divitiarum sectatores esse, nec res Ecclesiarum inofficiose accipere debere. Qui enim Ecclesiæ servant, et ea, quibus opus est, non habent; aut libenter accipiunt, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt. Indignum quippe est, si fidelis, et operosa devotio clericorum, propter stipendium sæculare præmia sempiterna contemnat; ut quod accipiat, inde rationem reddat, et peccatis alienis sua multiplicet peccata. Unde necesse est, imo utile clericis, in ecclesiasticis accipiendis sumptibus, suum vitare periculum. Proinde tam de suis quam de Ecclesiæ facultatibus non plus accipiant aut exigant quam oportet, id est, accipiant cibum, et potum, et vestimentum, et his contenti sint: ne, plus accipientes, pauperes gravare videantur non sine grandi peccato: et non accipiant unde pauper victurus erat. » Ecce in his verbis hæc regula, ubi scilicet clericis cibo et potu, ac veste contentos esse debere promulgat, et nobiscum, et cum totius Ecclesiæ auctoritate concordat. Quod autem illico sequitur, prorsus absurdum, ineptum videtur, ac frivolum: « Si vero, inquit, qui nec suis rebus abundant, nec Ecclesiæ habent possessiones, et magnam utilitatem Ecclesiæ conferunt, accipiant in canonica congregatione victum, et vestimentum, et eleemosynarum partes. » Quia de talibus in libro Prosperi dicitur: « Clerici, quos voluntas, aut necessitas pauperes fecit, in congregatione viventes necessaria **488** vite accipiant. » Prius itaque dat victum et vestimentum, deinde divisores constituit eleemosynarum. Illud scilicet ad necessarium vitæ subsidium; hoc ad infarciendam congeriem sacculorum.

Illud ut corporaliter vivant, hoc ut aeternae morti a pabulum nutriant.

Consideranda sunt etiam ipsa reptantium portenta verborum, et ignominiosae atque confusae locutionis opprobrium. Nam cum praemisisset, ut clerici susciperent cum victu et vestitu etiam partes elemosynarum; quasi reddit causam quare hoc: quia de tabulis, inquit, in libro Prosperi dicitur: « Clerici, quos voluntas aut nativitas pauperes fecit, in congregatione viventes, necessaria vitae accipiant. »

Dic, Tullianae reformatore eloquentiae, dic, nove Demosthenes, quia licet Prosper, ut clerici necessaria vitae percipiant, idcirco praecipit ut praeter victum et vestimenta, per singulas etiam personas elemosynas dividant? Ut juxta tuam interpretationem, necessaria vitae suscipere, hoc sit, victu vestibusque perceptis, elemosynas dispertire? Quam bene faciunt clerici, qui te praecognitionis offerunt, qui tam gravia atque importabilia tuae legis edicta laetis visceribus amplectuntur? Et revera satis gravia sunt et importabilia, quae promulgas, cum a maximo usque ad minimum; id est, etiam si duorum vel trium sit annorum in clero puerulus; quinque sibi libras vini et quatuor panis, ut non ad vomitum, sed ad exenterationem repletur accumulatis. Et ut plena discretionis tuae virtus appareat, hoc praecipis, ut etiam si semel in die relicitur, haec panis et vini mensura nullatenus minuat; ut si juxta sobrietatis tuae metam refectionis frena laxentur, non jam ructare, sed crepare venter, et ilia compellantur. Plane praeter nonnullas sanctorum Patrum sententias, quae in eodem libello reperuntur, apposite de caetero sicut in literis stylus horret inculcus, sic in plerisque sententiis devius corrigendus est intellectus. Nescivit enim invenire quod scriberet, nescivit scribere si quas etiam ineptias invenisset. Istos amant flores eloquentiae, qui spinosis moribus adversantur ecclesiasticae disciplinae.

CAPUT IV.

Convincit rationibus.

Enimvero cum sancti Patres in clericalis peculii condemnatione non dissonent, sed in districtae prohibenda ac funditus auferenda clericis pecunia uno spiritu, uno simul ore concordent; unde tamen haec hauserint, accedamus ad fontem, et profuentis rivus principalem repetamus originem. Et quamquam nefas sit de tantorum virorum disputata sententia, non vereamur tamen eorum, hoc est, magistrorum nostrorum adire doctores, ut ab illis etiam nos creamur instrui, a quibus et nostri sunt doctores instructi, quatenus dum fons patuerit unde puritatis rivus oboritur, fœdantis et obloquentis audaciae temeritas refellatur. Constat itaque, et perspicuum est, quod canonicorum regula ab apostolice vitae norma prodierit; et dum spiritualis quisque conventus rectam sui **489** tenet ordinis disciplinam, teneram quodammodo lactantis Ecclesiae imitatur infantiam.

Audianus ergo quam conversationem, quem

vivendi ordinem sub apostolis noviter ad fidem veniens tenebat Ecclesia: « Multitudo, ut Lucas ait (Act. iv), credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum, quae possidebat aliquid, suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia. » Ecce ubi non erat diversitas rerum, vigebat unitas voluntatum. Nimirum ubi non est divisio census, in unionem charitatis plurimarum mentium conflatur affectus. Illic enim mens a mente dividitur, tibi facultatum communio non tenetur: et tibi possessionum diversa proprietas, ubi mens possidentium non est una. At ubi circumstantia quaelibet communiter possidentur, diversorum mentes in una voluntate concurrunt: quia unde invicem litigare debent non inveniunt. Quisquis ergo clericus proprietatis conatur habere peculium, non valet apostolorum tenere vestigia: quia non erit illi cum fratribus cor unum et anima una. Cum Juda siquidem loculos, atque pecuniam habere potest, unanimiter vero parumque concordiam cum Apostolia habere non potest (Joan. xii). De quorum vellelicet regula in eorum Actibus legitur: Quia, « quotquot possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferantur pretia eorum, quae vendebant et ponebant ante pedes apostolorum (Act. iv): » ubi mox additur: « Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat (Ibid.). »

Sed age jam, clericus, qui recondebat tibi pecuniae licentiam vindicas, qui jus habendae proprietatis usurpas, responde, quæso, cujus sunt facultates ex quibus tibi licet habere peculium? Tuæ videlicet sunt, an Ecclesiae? Sed si tuas tibi licet usurpare pecunias, quomodo possitis eas ad pedes apostolorum? Si Ecclesiae bona sunt, quæ recondis, cur propria contempsisti? Porro si quid tibi de propriis reservasti, audi Apostolum terribiliter objurgantem: « Cur, inquit, tentavit Satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, ut fraudares de pretio agri? Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate? Quare possisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo (Ibid.). » Quod si non propria possidere, sed Ecclesiae conaris bona dividere, quæ scilicet communis est tibi cum fratribus; dic ergo, Jesu magister, dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem.

Et notandum, quod evangelista præmiserat: « Ait quidam ei de turba (Luc. xii). » Tu itaque non ut levita, vel clericus, sed ut de turba vulgaris, et laicus, roga Jesum, ut tibi cum fratre tuo jubeat hereditatem dividi. Cui protinus ille respondet: « Homo, quis me constituit iudicem, aut divisorem super vos? (Ibid.). » Moxque subjungat: « Videte, et cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est ex his quae possidet (Luc.). » Vis ergo dividere? Non habebis Jesum iudicem, aut divisorem, sed schismaticæ potius divisionis ultorem. « Qui non est, inquit, necum, adversus me est: et qui non colligit mecum, dispergit (Ibid. xi). » Porro autem si tibi licet habere pecuniam, nullam

melius, quam tuam. Quod si quæ tua fuerant, possides, quid ergo ad religionis ordinem veniens **490** reliquisti? Inno reversus ad vomitum (*Prov. xxvi; II Pet. ii*), et aratrum deserens, dum in terga reflectis intuitum, ultra non eris idoneus regno cælorum (*Luce. ix*). Sin autem ecclesiastica tibi liceat bona recondere, videris auxisse divitias, non previsse; ut magis pecuniæ questum, quam religionis ambias institutum; et non tam sanctitatis culmen voluisse conscendere, quam æcervos pecuniæ cumulare. An prærogabitur clericis, quod non permisit Christus apostolis? Nam cum eos ad prædicandum mitteret, sicut Marcus ait, præcepit eis, ne quiJ tollerent in via, nisi virgam tantum, non peram, non panem, neque in zonis æs (*Marc. vi*); tibi vero ad æris, hoc est pecuniæ receptaculum, non dicam zona, sed utinam arca sufficiat. Et cum Apostolus avaritiam idolorum nominem servitutem (*Col. iii*); quomodo tu Christum colis, qui idolum in pecunia veneraris? Quæ est enim participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Beelial? Aut quæ pax fidelis cum infideli? (*II Cor. vi*) Quis autem consensus templo Dei cum idolis?

Plane cum tu contra tui ordinis institutum recondis in arca pecuniam, et confidis in incerto divitiarum, qui in solo Deo spem tuam ponere delinisti (ibi enim thesaurus tuus, ibi est procul dubio et cor tuum (*Matth. vi*), non jam jure Christicola dicentis es, sed nummicola. Et cum de Levitis Dominus dicat: « Ego sum hæreditas eorum (*Num. xvii Deut. 18*) »; et tu psallendo respondeas: « Portio mea Dominus (*Psal. lxxii*). » Ecce si ordinem tuum tenes, si abominanda pecuniæ lucra contempnas, et tu hæreditas Dei, et Deus est hæreditas tua. Sed totum hoc sacramentum in adulterium vertitur, dum infelix clericus pecuniæ servus efficitur, cui nimirum tanquam Deo per sedulitatem custodiæ famulatur. Ipse enim ab ea, quam possidet, pecunia possidetur; dum in ea cor figere, eique pervigili deservire custodia, avaritia dominante, compellitur. Projiciam ergo Christum de arca pectoris mei, et loco ejus pecuniam constipabo? Certe tam nobilis pecunia Christus est, ut consortium aspernetur omnino peculii, nec cum sorde pecuniæ se patiatur includi. Ut ergo Christus pectoris tui loculum impleat, ærens ab eo munus abscedat; ut Christus anime tue sumum characterem imprimat, vile didrachma Caesaris imaginem præferens evanescat.

CAPUT V.

Quæ mala ex pecuniis oriuntur inter canonicos.

Peculii denique proprietates facit, ut clerici sui pontificis dedignentur imperium; ut disciplina, vel obedientiæ veram libertatem deserant, et turpi fœdissimæ deditonis opprobrio secularibus colla submittant. Cum Dominus Moysi dicat: « Applica tribum Levi, et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrent ei, et excubent, et observent